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Důvod výběru tématu

Problematika sdílené ekonomiky je dosud v rámci politologie spíše opomíjeným tématem, které

však již nyní, a hlavně v blízké budoucnosti bude součástí nás všech a bude tedy nutné ho nějakým

způsobem řešit. Téma jistě také může pomoct k pochopení vnitřního fungování politických stran z

hlediska tvorby veřejných politik. Ať už budeme mluvit o sdíleném ubytování (Airbnb), nebo o sdílených

automobilech, tzv. carsharingu, je dle mého názoru důležité znát postoj politických stran figurujících v

Zastupitelstvu hlavního města Prahy a jaký z jejich strany můžeme očekávat postup při schvalování, či

naopak restrikci v jednotlivých případech týkajících se sdílené ekonomiky.

Předpokládaný cíl

Cílem práce bude analýza postoje hlavních politických aktérů na území Prahy k problematice

sdílené ekonomiky, konkrétně ke sdílenému ubytování a carsharingu a následné zmapování názorů nejen

s ohledem na vnitrostranickou diskuzi, ale i napříč politickými stranami, které se s největší

pravděpodobností budou v jednotlivých oblastech lišit. Ráda bych také přiblížila předpokládaný vývoj

událostí, kdy se chystají nejbližší změny a jak se jednotlivé strany vůbec staví k vývoji sdílené

ekonomiky.

Metodologie práce

Celý výzkum v mojí práci bude kvalitativní, práce se bude skládat z analýzy rozhovorů na

předem připravené otázky, tedy rozhovor bude polo-strukturovaný s možností doplňujících otázek

založených na jednotném scénáři pro všechny dotazované. Respondenti budou v mém případě členové

Zastupitelstva hlavního města Prahy, konkrétně bych prvně chtěla oslovit lídry jednotlivých stran a

zároveň členy výborů, kteří se sdílenou ekonomikou zabývají, konkrétně by to měl být Výbor pro bydlení

a Výbor pro správu majetku, majetkové podíly a podporu podnikání ZHMP. Oblastmi Prahy, pro které je

tato otázka zároveň nejzásadnější, jelikož jsou značně sdílenou ekonomikou značně ovlivněné, jsou Praha

1 a Praha 2. Dalšími respondenty by tedy měli být i někteří zastupitelé těchto městských částí. Konkrétně

budou s žádostí o rozhovor osloveni Mgr. Davida Bodečka, člen rady MČ Praha 1, který zde řeší otázky
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bytové politiky, a Renáta Kašická, která je členkou rady MČ Prahy 2 uvolněná pro řešení oblasti bytové

politiky. Otázky se budou zejména týkat jejich postoje ke sdílené ekonomice a jejich názor na dosavadní

vývoj sdílené ekonomiky v Praze. Scénáře vývoje jsou různé, například se mluví o povinném

znovuzkolaudování bytu, zavedení poplatku z ubytovací kapacity, ale nejpravděpodobnější je nejspíše

omezení počtu dní na krátkodobé ubytování, jelikož tento princip je již rozšířen i v jiných evropských

zemích. Získané odpovědi budu analyzovat ve dvou rovinách, jednak s ohledem na názorové rozdíly mezi

politickými stranami, jednak v kontextu potenciálních vnitrostranických rozporů.

Základní charakteristika tématu

V rámci této bakalářské práce budu používat hlavně literaturu zahraniční, a to především z

důvodu absence odborných zdrojů, které by byly věnovány přímo České republice. Zaměřím se na velmi

dobře vypracovanou odbornou literaturu v Nizozemí a Spojených státech, kde s tématem sdílené

ekonomiky pracují již delší dobu. Témata, která se ve spojitosti se sdílenou ekonomikou řeší jsou hlavně

jeho dopad na životní prostředí a na vývoj ekonomiky v daném státě, jak větší množství sdíleného

ubytování ovlivňuje počet turistů cestujících do dané lokality, a s tím se pak pojí i nátlak na zkvalitnění

služeb cestovního ruchu ve městě. Zároveň se ve studiích často řeší i vliv sdílených služeb na obyvatele

žijící v dané oblasti, kde se sdílená ekonomika rozvíjí. Může se jednat o jejich přesun z centra města na

jejich okrajové části, zvýšení komerčního využití dříve rezidenčních oblastí apod. Jako zdroje mi budou

také sloužit studie vypracované pro výbory, které se sdílenou ekonomikou zabývají jak na státní úrovni,

tak i na evropské. Z těchto důvodů je důležité podrobněji se zaměřit na politické aktéry, kteří tyto dopady

na obyvatele dlouhodobě analyzují a vyhodnocují právě v českém kontextu.

Předpokládaná struktura práce

1. Úvod do terminologie
2. Dosavadní přístupy k výzkumu sdílené ekonomiky
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Abstrakt

Práce se zaměřuje na sdílenou ekonomiku a postoje politických stran ke sdílené ekonomice v Praze.

Autorka na počátku práce rozebírá samotnou definici sdílené ekonomiky, její jednotlivé druhy a

problémy, které jsou s ní spojené. Zároveň jsou v práci zmiňovány i výhody, které nám sdílená

ekonomika nabízí. Autorka se zaměřuje na tři nejrozšířenější druhy sdílené ekonomiky v Praze, konkrétně

na sdílené ubytování (přes platformu Airbnb), sdílenou jízdu (přes platformu Uber) a sdílené automobily-

tzv. carsharing. Popisuje v práci momentální legislativní rámec jednotlivých odvětví v České republice a

zároveň jsou zde zmíněny i příklady zahraniční legislativy. Práce má za cíl nastínit pravděpodobné

budoucí kroky Magistrátu hl. m. Prahy v oblasti regulace sdílené ekonomiky, dále také porovnává dvě

konkrétní volební období do Zastupitelstva hlavního města Prahy, zaměřuje se na rozkoly v názorech

mezi politickými stranami i uvnitř stran. Výsledkem práce je systematický pohled na problematiku

sdílené ekonomiky v rámci Prahy v obou volebních období a nastínění pravděpodobného vývoje

v následujících letech.

Abstract

The following bachelor thesis focuses on the issue of sharing economy and the position of czech political

parties towards it. At the beginning of the thesis the author analyzes the definition of a sharing economy,

its various types and problems associated with it. At the same time she also presents the positives that a

sharing economy offers. The focus is put on three most common types of sharing economy – shared

accommodation (through the Airbnb platform), shared ride (through the Uber platform) and carsharing.

The thesis describes the current legislative framework of each sector in the Czech Republic and also

mentions examples of foreign legislation. The main aim is to outline the likely future steps of the Prague

City Council in the regulation of shared economy. The author also compares opinions amongst and within

the political parties during the last two election periods. The result of this bachelor thesis is a systematic

view of the issue of shared economy in Prague in both election periods, and an outline of the likely

development in the coming years.

Klíčová slova

Sdílená ekonomika, digitální platformy, přeprava osob, poskytování ubytovacích služeb, sdílené

automobily

Key words

Sharing economy, digital platforms, passenger transport, shared accommodation, carsharing
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Úvod
Předložená bakalářská práce se zabývá tématem sdílené ekonomiky v Praze. Tento termín je

v posledních letech více používaný zejména z důvodu svého velkého finančního potenciálu, který státům

nabízí. Studie „The Cost of Non-Europe in the Sharing Economy“, která byla vydána v roce 2016 udává,

že předpokládaný ekonomický zisk spojený s lepším využitím kapacit v důsledku sdílené ekonomiky je

ročně 572 miliard,1 tedy je jasně vidět, že je toto odvětví spojováno s velkým finančním očekáváním.

Cílem této práce bude prozkoumat postoj politických stran ke sdílené ekonomice, jak vidí její vývoj

v budoucnosti, jaké legislativní opatření se plánují a zda se budou strany inspirovat například od Nizozemí

či dalších států západní Evropy, kde je systém sdílení ubytování, dopravních prostředků, taxislužeb atp.

mnohem propracovanější. Snahou této práce je porovnání dvou volebních období do Zastupitelstva

hlavního města Prahy, konkrétně od roku 2014 do roku 2020. Práce se zaměřuje na rozkoly v názorech

mezi jednotlivými politickými stranami, které se do zastupitelstva dostaly, ale i uvnitř jednotlivých stran.

Výsledkem práce je systematický pohled na problematiku sdílené ekonomiky v rámci Prahy v obou

volebních období a nastínění pravděpodobného vývoje sdílené ekonomiky v následujících letech.

V práci budou rozebrány jednotlivé příklady sdílené ekonomiky, které jsou využívány konkrétně

v České republice, ať už se jedná o platformu sdíleného ubytování Airbnb, taxislužeb Uber či tzv. car-

sharingových společností jako je např. Anytime nebo Re.volt. Uvedené zde budou i začátky sdílené


[…]


z: https://www.zdravotnickydenik.cz/2017/12/stat-by-mel-obcim-prestat-diktovat-co-maji-delat-mini-starostove-a-
vyhlizi-programove-prohlaseni-vlady/
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názorech nebyla vždy jednotná, pozorujeme to u řešení situace okolo Uberu. Hnutí ANO bylo ve svých

názorech velice homogenní, nutno však dodat, že jejich názory byly také velmi vágní a neurčité.

II. Jaké jsou pravděpodobné budoucí kroky ze strany Magistrátu hlavního města Prahy?

Největší pozornost se momentálně věnuje sdílenému ubytování, takže je v tomto ohledu nejbližší

možná regulace právě tohoto odvětví, mnoho zastupitelů vyjádřilo i pozitivní přístup k řešení problému

nyní (v roce 2020) z důvodu omezeného provozu ubytovacích služeb a zároveň i velmi omezeného

cestování do České republiky. Jsou zde velké rozdíly v přístupu k Airbnb, kde na jedné straně stojí

ODS, které by svobodný způsob podnikání ponechalo a na druhé straně Česká pirátská strana, která je

pro omezení možnosti pronajímat celý byt. Obecně je však u většiny stran znát nečinnost a malý vývin

tlaku na vládní orgány k řešení této situace, spoustu stran mělo téma problematiky Airbnb ve svých

volebních programech i s návrhy konkrétních řešení, časový vývoj však ukazuje problém zákonodárné

iniciativy Prahy a schvalování samotných zákonů v Parlamentu. V nejbližší době je na programu návrh

novely živnostenského zákona, který by obcím mohl umožnit omezení krátkodobého ubytování. Zde

tedy vidíme určitý krok vpřed co se týče budoucích možností Prahy sama si sdílené ubytování

regulovat. Uber je v momentální rovině podle většiny zastupitelů v pořádku, jednalo se spíše o téma

předchozího volebního období. Podpora carsharingu se objevovala v obou volebních obdobích

minimálně, avšak jelikož se tento sektor v posledních letech výrazně rozšiřuje, je pravděpodobné, že

v budoucnosti se toto téma bude objevovat více.

III. Existuje časový vývoj tvrzení jednotlivých politických stran?

Ze zpracovaných podkladů je vidět vývoj tvrzení jednotlivých politických stran, četnost výroků ke

sdílené ekonomice zůstává podobná, v prvním volebním období se celkem vyjádřilo 28 zastupitelů, ve

druhém 26 zastupitelů, spíše je vývoj v oblasti témat. V prvním volebním období byla mnohem

rozšířenější debata okolo společnosti Uber a jejího fungování, souvisí to pravděpodobně se vstupem

společnosti na český trh a také s velkou mediální pozorností stávek taxikářů v Praze. Ve druhém

volebním období se zase výrazněji hovoří o sdíleném ubytování hlavně z důvodu bytové krize v Praze.

Vše souvisí s aktuálností situace, jaké problémy v danou chvíli více Pražany tíží, je tedy

pravděpodobné, že vývoj témat se v budoucnu bude znovu měnit.
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Závěr
Tato práce se konkrétně zaměřila na 3 druhy sdílené ekonomiky – sdílené ubytování (skrz platformu

Airbnb), sdílenou jízdu (skrz platformu Uber) a sdílené automobily (tzv. Carsharing). Jejím cílem bylo

zjistit, jak velký prostor tomuto tématu v médiích věnují jednotliví zastupitelé pražského zastupitelstva a

jak sdílenou ekonomikou plánují v budoucnu řešit. Důvodem výběru tohoto tématu je potenciál sdílené

ekonomiky a to, že se postupně vyvíjí a stává se součástí běžného života. Je alternativou hromadné dopravy,

lidem sdílejícím část svého bytu umožňuje bydlet v lukrativnějších částech města nebo si přivydělat,

některé státy již sdílenou formou omezují vyhazování jídla v restauracích,114 nebo řeší mezinárodní

problém s nadprodukcí textilu či domácích potřeb.115 Otázkou zůstává, zda ekonomika sdílení je skutečně

alternativou ke standardní ekonomice a může jí v budoucnu zcela konkurovat, s jistotou však můžeme říct,

že tento fenomén má potenciál přeformulovat ekonomiku klasickou. V první části jsem shrnula definice a

jednotlivá odvětví sdílené ekonomiky, poté problémy, které můžou sdílenou ekonomiku provázet a jak se

jednotlivé státy staví k její regulaci. Ve výzkumné části jsem se podívala na dvě volební období do

pražského zastupitelstva a zhodnotila postoj jednotlivých zastupitelů ke sdílené ekonomice, zda zde byl

viditelný nějaký vývoj, zda se objevily rozkoly mezi zastupiteli v rámci jednoho politického uskupení a jak

plánují politici v budoucnu sdílenou ekonomiku řešit. Výsledkem je propracovaná analýza výroků politiků

ve volebních období, plány budoucího řešení situace a vývoj výroků mezi obdobími.

Sdílení jiných služeb, než je jízda či ubytování, je v České republice zatím v začátcích a kvůli tomu

se i jednotliví politici tímto tématem tolik nezaobírají, je však velmi pravděpodobné, že se situace bude

vyvíjet pro sdílenou ekonomiku pozitivně a budoucí zastupitelé a další politici budou tomuto tématu již

věnovat více pozornosti. Problémem právního rámce mohou být například rozdílné názory na regulaci jak

mezi zastupiteli, tak poté i mezi zastupiteli a vládními orgány. Kvůli problémům sdílené ekonomiky, které

jsou podrobně rozebrány výše, je regulace a propracovanější legislativní rámec v České republice nutný a

v momentální chvíli dle mého názoru nedostačující.

114 Například aplikace Too good to go působící v 5 státech Evropské Unie
115 Například aplikace Neighborrow, kde si může kdokoliv pronajmout jakýkoliv předmět v domácnosti
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