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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☒Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Práce se od původního projektu odchyluje v použité metodologii, kdy byly plánované rozhovory
nahrazeny analýzou médií. Tuto změnu lze v kontextu celé práce hodnotit velmi pozitivně, jelikož
umožnila systematičtější zpracování vyjádření jednotlivých aktérů napříč dvěma volebními obdobími.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce je přehledně a logicky strukturována, kdy nejprve přibližuje obecné aspekty fungování a
regulace sdílené ekonomiky, formuluje výzkumné otázky a podrobněji rozebírá postoje zástupců
jednotlivých politických stran. Poznámkový aparát je zpracován konzistentně v celé práci a dodržuje
jednotnou citační normu.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

B

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Odborný charakter práce je na vysoké úrovni. Zvláště je třeba ocenit velmi systematickou práci
empirickými daty. Přestože se jednalo o kvalitativní výzkum, studentka byla schopna prostudovat
veškeré mediální zmínky o daném tématu a pracovat s otevřeným kódovacím schématem. Slabší
stránkou práce je naopak zakotvení v odborné literatuře. Vzhledem k tomu, že dané téma nebylo
politology zatím ve větší míře zkoumáno, vychází práce ve větší míře z ekonomických nebo právních
textů. Přesto však byly na základě rešerše literatury identifikovány klíčové výzkumné otázky, které
mají pro politologický výzkum relevantní přesah.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Text bezezbytku splňuje nároky kladené na bakalářské práce a lze jej doporučit k obhajobě. Silnou
stránkou práce je především úroveň systematického zpracování dostupných dat, které je v tomto
rozsahu v kontextu bakalářských prací spíše výjimečné. Ani po formální stránce nemám k práci
žádné výhrady. Jako určitou slabinu textu lze vytknout možná místy příliš obecnou interpretaci
získaných dat, která by mohla být v některých aspektech hlubší a jednotlivá tvrzení by mohla být
ve větší míře dokumentována přímými citacemi.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 19. 1. 2021 Podpis: _______________________